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МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
       Утвержден:

    Распоряжением
И.о. Председателя Контрольно-счетного органа
 Пошехонского муниципального района
09 июня  2021 г.  №  16
Отчет 

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа                            Пошехонского  муниципального района за 2020 год 

    Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского     муниципального района за 2020 год подготовлен и предоставляется Собранию Депутатов ПМР в соответствии с требованиями статьи 20.2 Положения о   Контрольно-счетном органе  ПМР, утвержденного Собранием Депутатов ПМР от 07.10.2011года № 239. 
      Общие сведения 
    Деятельность Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района осуществлялась  в соответствии с планом работы на   2020 год, утвержденным Распоряжением исполняющего обязанности Председателем КСО от 14 января 2020 г.  № 3, размещенном на сайте Администрации Пошехонского муниципального района.   
    В течение года инспектором Контрольно-счетного органа, исполняющим обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района (далее по тексту - КСО) осуществлялось взаимодействие с  Контрольно-счетной палатой Ярославской  области, Главой Пошехонского муниципального района, Председателем и депутатами Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района. 
  При проведении контрольных мероприятий руководствовались нормативно правовыми актами органов местного самоуправления ПМР, нормативными правовыми актами РФ и Ярославской области, в том числе: Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований»,  Положение о бюджетном процессе в Пошехонском МР, утвержденное решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г. № 45, Федеральный законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ) -  и иные нормативные документы. 


  При проведении контрольных мероприятий Контрольно-счетным органом  было продолжено применение типовой формы контрольной деятельности органа внешнего финансового контроля – проверка целевого расходования бюджетных средств, а также осуществлялся аудит эффективности и аудит в сфере закупок, методы которых применялись при проведении всех контрольных мероприятий. 

Применение данных форм контрольной деятельности наиболее актуально в текущей экономической ситуации, поскольку позволяет перенести акценты с законности использования средств на эффективность их использования. 

Аудит в сфере закупок, кроме того, позволяет сделать вывод о целесообразности, обоснованности, своевременности, результативности расходов на закупки для нужд Пошехонского района. 
   В отчетном году КСО осуществлялась организационно-методическая работа, экспертно-аналитическая работа и контрольная работа. 

   В 2020 году инспектором КСО было выполнено 38 контрольных мероприятий: в том числе по организационно-методической работе - 18, экспертно-аналитической работе - 12, контрольной работе - 8 проверок.  
  В рамках организационно-методологической работы  выполнены  мероприятия:
- участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Ярославской области - 1  (в формате видеоконференции);
- участие в заседаниях Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района, заседаниях бюджетной комиссии, созданной Собранием Депутатов - 10;

- участие в заседаниях с руководителями учреждений и предприятий района - 8, 
-  подготовка проекта Плана работы КСО на 2021 год;
- подготовка отчета о результатах деятельности КСО за 2019 г. и представление его Собранию Депутатов ПМР.
    Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района за 2019 год  утвержден решением Собрания Депутатов 23.07.2020 г. № 64. 
      Экспертно-аналитическая деятельность:
   Одним из направлений экспертно-аналитической деятельности, ежегодно осуществляемых КСО в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ  и решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г. № 45  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе» (далее - решение о бюджетном процессе), является внешний муниципальный финансовый контроль исполнения бюджета района, а также внешний муниципальный финансовый контроль  исполнения бюджета городского поселения Пошехонье и внешний муниципальный финансовый контроль  исполнения бюджетов Белосельского, Ермаковского, Кременевского и Пригородного сельских поселений Пошехонского района (далее — местные бюджеты) в соответствии с заключенными соглашениями о передаче осуществления полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

   В 2020 году в рамках внешнего муниципального финансового контроля были проведены:
· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пошехонского района за 2019 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Пошехонье за 2019 год, 

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Белосельского сельского поселения за 2019 год, 

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кременевского сельского поселения за 2019 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пригородного сельского поселения за 2019 год. 
     В результате внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов  установлено, что Годовая отчетность об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района, бюджета городского поселения Пошехонье и бюджетов сельских поселений (далее - местные бюджеты) по состоянию на             01 января 2020 г. представлена  для внешней проверки по формам согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н достоверно. Сроки представления годовой отчетности соблюдались. 
   Показатели исполнения местных бюджетов по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджетов за 2019 год, представленные для утверждения в проектах решений представительных органов об исполнении местных бюджетов соответствовали показателям по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета в годовом бухгалтерском отчете исполнения соответствующего местного бюджета на 01 января 2020 г.
  Реализация   налоговой политики, утвержденной в районе, городском поселении и сельских поселениях в части собираемости налоговых и неналоговых доходов в соответствующие бюджеты остается на высоком уровне и осуществляется местными Администрациями эффективно. 
     При проверке расходов местных бюджетов за 2019 год установлено, что расходование бюджетных средств осуществлялось на разработанные муниципальные программы предусмотренные для реализации в отчетном финансовом году и плановом периоде, а также на непрограммные расходы. 

  Высокий уровень эффективности в 2019 г. отмечается по результатам реализации  муниципальных целевых программ, направленных на содержание и ремонт автомобильных дорог, содержание муниципального жилищного фонда,  развитие образования, развитие культуры и спорта, развитие информатизации. 

     Следует отметить, что в 2019 г. не финансировались мероприятия МЦП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в Ермаковском сельском поселении», МЦП «Повышение безопасности жизнедеятельности населения Ермаковского сельского поселения», МЦП «Повышение безопасности дорожного движения»  и данные программы по результатам отчетного года являются неэффективными. 

   С 2018 г. отмечается снижение расходов по программам:  МЦП «Развитие информатизации и информирование населения на территории Кременевского сельского поселения», МЦП «Обеспечение первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов Кременевского сельского поселения», МЦП «Поддержка малых форм хозяйствования в АПК на территории Кременевского сельского поселения». 
   В Порядке разработки и реализации муниципальных программ Пригородного сельского поселения, утвержденном Постановлением Главы Пригородного сельского поселения от 17.04.2017 г. № 25.1 не представлена методика расчета оценки  показателя результативности и эффективности  реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ  поселения.  В 2019 г. не осуществлялось финансирование действующей МЦП «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа Пригородного сельского поселения». 
     Контрольно-счетный орган обращает внимание, что на 01.01.2020 г.  произошло  значительное увеличение дебиторской задолженности по расчетам по сравнению с данными на начало года (по бюджету Ермаковского в 4,2 раза, по бюджету Кременевского на 01.01.2020 г. произошло увеличение дебиторской задолженности в 11,3 раза по сравнению с началом года).  В основном в составе дебиторской задолженности числится задолженность по расчетам по доходам на плановый период. 
  Отчет  о реализации МЦП «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью» за 2019 г. представлен без расчета  эффективности и результативности. 
    Установлены нарушения по заполнению Пояснительной записки ф. 0503160 к  годовым отчетам, что не соответствует  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н. 
   По итогам подготовки заключений на отчеты об исполнении местных бюджетов за 2019 год КСО в соответствующие местные Администрации были направлены предложения: 
· в соответствии статье 179 Бюджетного кодекса РФ и по результатам анализа  исполнения расходной части бюджета Контрольно-счетный орган рекомендовал Главам Администраций осуществлять оценку эффективности и результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ развития соответствующего муниципального образования с учетом целевых показателей (индикаторов) программ,  количественных и качественных показателей программ, характеризующих ход реализации программ, решение основных задач и достижение целей  программ,

· в рамках внешней проверки рекомендовано провести работу по уменьшению дебиторской задолженности.
   В рамках предварительного контроля исполнения бюджета муниципального образования и в соответствии с заключенными соглашениями в отчетном году КСО были осуществлены:
· экспертиза проекта решения Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,
· экспертиза проекта решения Муниципального Совета городского поселения Пошехонье «О бюджете городского поселения Пошехонье на 2021 г. и плановый период 2022 и 2023 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Белосельского сельского поселения «О бюджете Белосельского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Ермаковского  сельского поселения «О бюджете Ермаковского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Кременевского сельского поселения «О бюджете Кременевского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Пригородного  сельского поселения «О бюджете Пригородного сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».   

    В результате внешней проверки местных бюджетов Контрольно-счетным органом было установлено, что проекты бюджетов  на очередной финансовый год и плановый период формировались в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положениями о бюджетном процессе и другими нормативными актами, действующими в проверяемом периоде. 
   Проверкой установлено, что в представленных проектах  бюджетов на                  2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов соблюдены требования и ограничения, установленные бюджетным законодательством: по объему бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, объему резервного фонда, общему объему условно утверждаемых расходов на плановый период. 
  По результатам проверок установлено, что  документы и материалы, представленные одновременно с проектами бюджетов в основном соответствуют требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и  Положениям о бюджетном процессе в соответствующем муниципальном образовании.

     В заключениях обращено внимание, что в Прогнозах социально-экономического развития муниципальных образований не представлены количественные и качественные показатели социально-экономического развития муниципального образования по некоторым сферам экономики территорий, включая демография населения, труд и занятость, потребительский рынок, промышленность, сельское хозяйство, связь, туризм, здравоохранение, спорт и другим отраслям экономики,  существующим и необходимым для развития соответствующих муниципальных образований района.  
     В целях внешней проверки отчетов об исполнении местных бюджетов  проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (муниципальных учреждений: Администрация городского поселения, Администрация Белосельского сельского поселения, Администрация Ермаковского сельского поселения, Администрация Кременевского сельского поселения, Администрация Пригородного сельского поселения) результаты которых включены в заключения  на отчеты об исполнении соответствующих бюджетов.   

  В целях внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района за 2019 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности  четырех главных администраторов бюджетных средств, муниципальных учреждений:  Администрация ПМР, Управление финансов, Управление образования и Управление СЗНиТ Администрации ПМР. 
 В результате внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2019 год установлено, что бюджетная отчетность в основном составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете. Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2019 год представлена в срок и  достоверно. 

     Также проверкой установлено, что по состоянию на 01.01.2020 г. отмечается увеличение дебиторской задолженности по сравнению с данными на начало года. А именно, проверкой установлено, что по состоянию на 01.01.2020 г. дебиторская задолженность, образовавшаяся по Управлению финансов в отчетном году в денежном выражении превышает кассовые расходы  в 25 раз, по отношению к кассовым расходам дебиторская задолженность Управления СЗНиТ составляет  303,1 %, по Администрации по отношению к кассовым расходам дебиторская задолженность составляет 42,6 %. Увеличение дебиторской задолженности произошло в связи с увеличением дебиторской задолженности по расчетам по доходам по межбюджетным трансфертам,  планируемым местным бюджетом к зачислению по ГАБС в очередном году и плановом периоде (по соглашениям на предоставление межбюджетных трансфертов на очередной год и плановый период). При этом сведения по дебиторской задолженности не были подтверждены инвентаризацией расчетов (расчеты по обязательствам по межбюджетным трансфертам учреждений не включены в ведомости о проведении инвентаризации расчетов), то есть данная дебиторская задолженность, образовавшаяся по счету 20521 не подтверждена, что является нарушением п. 167 Инструкции № 191н. 
     Контрольная деятельность:
    В отчетном году контрольная деятельность Контрольно-счетного  органа была направлена на проверку действенности, эффективности и результативности расходования бюджетных средств (в том числе целевого направления расходования бюджетных средств), выявление и предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципальной собственности, профилактику  коррупционных нарушений в сфере расходования бюджетных средств и экономике района посредством проведения контрольных мероприятий.
   В 2020 году Контрольно-счетным органом были осуществлены 4 контрольных мероприятий,   включенные в контрольную работу, прошедшие на 4 объектах контроля:
1) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на  обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты в МУ Управление социальной защиты населения и труда Администрации Пошехонского муниципального района за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2019 г..
     Проверкой установлено:
    Сотрудничество в реализации системы мер социальной поддержки населения Ярославской области в Пошехонском муниципальном районе осуществлялось на основании соглашений, заключенных между Департаментом труда и социальной поддержки населения Ярославской области и Администрацией Пошехонского муниципального района.

   В 2018 году на основании соглашения от 29.12.207 № 160/17-с профинансированы межбюджетные трансферты областного бюджета в виде субвенции на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения в сумме 6 657 100 руб., что соответствует фактическому объему профинансированных средств субвенции.

     Фактически в 2018 г. расход бюджетных средств за счет средств субвенции составил в  общей сумме 6 037 100 руб., так как осуществлен возврат неиспользованных бюджетных средств в сумме 620 000 руб., предназначенных для закупки сервера (закупку сервера в целях информатизации отрасли планируется осуществить в другом плановом периоде). 

   В 2019 году фактически расход бюджетных средств за счет средств субвенции на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения составил в  общей сумме 6 520 000 руб., что соответствует профинансированному объему субвенции за отчетный год. 

   В проверяемом периоде средства субвенции  областного бюджета были направлены на расходы, предусмотренные бюджетной классификацией расходов, утвержденные в бюджетной смете расходов Учреждения в целях обеспечения деятельности Пошехонского УСЗНиТ как органа местного самоуправления в сфере социальной защиты населения.

     При этом, отмечаем, что в МП «Социальная поддержка населения и охрана труда в Пошехонском муниципальном районе» на 2019-2021 годы, утвержденной Постановлением от 22.02.2019 г. № 142 не достаточно представлены мероприятия  социального обслуживания населения  и социальной защиты населения Пошехонского муниципального района, а в основном разработана муниципальная программа по направлению предоставления мер социальной поддержки населению.

 Проверкой установлено, что в муниципальной программе не предусматриваются такие направления социальной политики, как:

· модернизация и развитие социального обслуживания населения,

· социальная поддержка пожилых граждан, «Старшее поколение»,

·  «Семья и дети Ярославии», предусмотренные государственной программой Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области», утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 04.06.2014 г. № 539-п и Государственной программой РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 г. № 296. 

· снабжение учреждений социальной сферы,
· государственная поддержка и повышение качества жизни семей с детьми и граждан старшего поколения,

· повышение благосостояния граждан и снижение бедности,

· обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги и другие. 
     Также в муниципальной программе не достаточно раскрыты механизмы предоставления услуг по мероприятиям в части укрепления социальной защищенности пожилых людей, ветеранов и инвалидов и другие.  

   В муниципальной программе не предусмотрены мероприятия информатизации  в сфере социальной защиты населения. 

       В результате сравнительного анализа по всем показателям  работы органа социальной защиты населения по исполнению государственных полномочий в сфере социальной защиты населения в Пошехонском муниципальном районе, установленных соглашениями о сотрудничестве в реализации системы мер социальной поддержки населения за 2018 год и за 2019 год установлено, что в основном установленные показатели по количественным и качественным характеристикам этих показателей были выполнены Управлением СЗНиТ в полном объеме.
  В проверяемом периоде бухгалтерский учет движения денежных средств субвенции областного бюджета, предусмотренной на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения осуществлялся систематически в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н.
  В соответствии с п. 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г.                 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах своевременно регистрировались и систематизировались в регистрах бухгалтерского учета в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом.
  Проверкой установлено, что  средства субвенции были направлены на финансирование расходов на содержание Учреждения и развитие информационных технологий в учреждении, необходимые для обеспечения переданных государственных полномочий в соответствии с Порядком предоставления субвенции местным бюджетам, утвержденным Постановлением Правительства Ярославской области от 31.12.2009 г. № 1358-п, что является эффективным расходованием средств субвенции.
  Расходование средств субвенции  на  обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты осуществлялось обоснованно. 
 При этом проверкой установлено нарушение Федерального закона от                05.04.2013 г. № 44-ФЗ, а именно:

- должностное лицо, ответственное за осуществление закупок (контрактный управляющий) не назначен, что является нарушением п. 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ.
- в нарушение п. 7 статьи 17 и п. 10 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, действующим в проверяемом периоде,  согласно которым  план закупок  и план-график закупок согласовывались и утверждались  заказчиками в течение 10 дней после доведения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителем средств бюджета объем закупок товаров, работ, услуг в плане закупок и плане-графике закупок на 2018 г. превышает лимиты бюджетных обязательств Учреждения на сумму 463 910,10 руб., или на 24,1 % (то есть более, чем на 10 %).  

   При этом проверкой установлено, что фактически заключение договоров                       осуществлялось в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, что соответствует  п. 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ. 
- в нарушение п. 1 статьи 94 ФЗ № 44-ФЗ, а также в нарушение условия п. 3.3.2. и п. 4.8 контракта от 30.09.2019 г. № ЯР014114685 с ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» на закупку нефтепродуктов по результатам приемки заказчиком акты приемки товара не составлялись.  Приемка закупленного товара осуществлялась только на основании товарной накладной.
   Также проверкой установлено, что в этих контрактах не содержится информации о спецификации товара (его наименования и количества). 

    В нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ система оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера в Пошехонском УСЗНиТ не определены, Положение по оплате труда и Положение о премировании в Пошехонском УСЗНиТ не утверждено. 
2) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на  реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016-2019 годы» в  Муниципальном бюджетном учреждении Отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского муниципального района за период  с 01.01.2018 г.  по 31.12.2019 г..
     Проверкой установлено:
  Фактические расходы бюджетных средств Отдела на реализацию мероприятий МП, осуществленные в 2018 г. составили в общей сумме 715 500,67 руб., в том числе за счет средств бюджета района в сумме 565 500,67 руб. (исполнение — 98,4 %), средств бюджета городского поселения в сумме 150 000 руб. (исполнение — 100 %).
   Фактические расходы бюджетных средств Отдела на реализацию мероприятий МП, осуществленные в 2019 г. составили в общей сумме                      680 052,41 руб., в том числе из средств районного бюджета в сумме                            553 462,57 руб. (исполнение —  99,7 %), из средств бюджета городского поселения в сумме 126 589,84 руб. (исполнение — 100 %).
   Проверкой установлено, что текущий контроль реализации действующих программных мероприятий и исполнение условий заключенных соглашений о предоставлении субсидии из местного бюджета со стороны Отдела осуществлялся на должном уровне и управление реализацией данной муниципальной программы является эффективным.  
    Согласно отчету о реализации МЦП за 2018 год  и отчету о реализации МЦП за 2019 год в соответствии с расчетами, осуществленными Отделом индексы стратегической результативности целевых показателей программы по результатам отчетных годов составляли  в основном более 95 % (100 - 125 %), то есть исполнение программы в основном считается  высокорезультативным.  
  При этом проверкой установлено, что в 2019 г. низкорезультативным (индекс стратегической результативности составил 0 %)  исполнен целевой показатель «Количество обустроенных плоскостных спортивных сооружений в Пошехонском МР» (при плановом значении 1 шт., фактическое значение целевого показателя составило - 0 шт.). 
  Также в 2019 г. среднерезультативным (индекс стратегической результативности составил 91 %) исполнен целевой показатель «Количество клубов, объединений спортивной направленности». 
     Таким образом обращаем внимание на достижение данных показателей, что  является одной из целей программы, так как направлено на создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры. 
   Проверкой установлено, что в МП не обоснована  целесообразность открытия этапов спортивной подготовки в организациях, осуществляющих спортивную подготовку различного вида.
    В связи с чем затруднительно проверить обеспечение участников спортивных мероприятий спортивной экипировкой индивидуального пользования на предмет соответствия нормам, установленным Табелем обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования, утвержденного Приказом Госкомспорта РФ от  03.03.2004 г. № 190/л. 
   Также отмечаем, что Прогнозе социально-экономического развития Пошехонского муниципального района на 2019-2021 годы, утвержденном Постановлением Администрации ПМР от 02.11.2018 г. № 968 показатели по физической культуре и спорту не включены. 
  Порядок расходования средств бюджета Пошехонского муниципального района и нормы расходования на проведение физкультурных и спортивных мероприятий утверждены Постановлением от 28.04.2018 г. № 358. 
    Для проверки и в целях обоснования расходов, осуществленных для награждения команд и отдельных спортсменов — победителей и призеров соревнований не представлены списки победителей и призеров соревнований,  составляемые на основании протоколов судейской коллегии и утверждаемые главным судьей соревнований и приказы руководителя учреждения, проводившего соревнование, издаваемые по итогам проведения соревнования, что является нарушением п. 1 ст. 20 Федерального закона от 04.12.2007 г.                № 329-Ф3 "О физической культуре и спорте в РФ", согласно которому организаторы физкультурных или спортивных мероприятий определяют условия их проведения, имеют право их приостанавливать и прекращать, изменять время их проведения и утверждать их итоги.

   В соответствии с п. 6.2. Положения об Отделе в проверяемом периоде Отделом осуществлялась самостоятельная хозяйственная деятельность в  соответствии с нормативными актами Администрации Пошехонского муниципального района.
     Закупка товаров, работ, услуг в целях реализации МП осуществлялась  Отделом в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ. 
    Бухгалтерский учет расходов бюджетных средств, осуществленных в целях реализации МП осуществлялся в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

       При этом проверкой установлены нарушения:

- недостача материальных запасов по наименованию «Фишка разметочная» в количестве 10 штук на сумму 600 руб.: числится по счету 105.00 «Материальные запасы» - 80 штук общей стоимостью 4 800,00 руб., фактическое наличие — 70 штук на 4 200,00 руб.,

- на некоторых объектах основных средств не проставлен инвентарный номер объекта. 

  Таким образом, в соответствии с п. 1 статьи 86 Бюджетного кодекса РФ расходные обязательства Пошехонского муниципального района, возникшие в результате принятия Муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016-2019 годы» были направлены на решение вопросов местного значения, а именно на обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, в целях  организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района, как утверждено пп. 31 п. 1 статьи 31 Устава Пошехонского муниципального района, утвержденного решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 16.02.2017 г. № 405, что соответствует статье 86 Бюджетного кодекса РФ  и статье 9 Федерального  закона от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ».
3) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на  реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016 - 2019 годы» в Муниципальном бюджетном учреждении Спортивный центр «Орион» за период с 01.01.2018 г.  по 31.12.2019 г..
     Проверкой установлено: 
  МБУ Спортивный центр «Орион» является одним из исполнителей Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016 - 2019 годы», утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 14.02.2018 г. № 144 (с изменениями в редакции Постановления от 29.12.2018 г. № 1186) и Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района» на 2019 - 2021 годы, утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 22.02.2019 г. № 138 (с изменениями в редакции Постановления от 30.12.2019 г. № 997) – далее по тексту -МП. 
  Ресурсное обеспечение мероприятий программы для Спортивного центра «Орион»  составило в 2018 г. в объеме бюджетных средств общей сумме                    2 266 656,39 руб., в том числе субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания в сумме 2 058 659,39 руб. и субсидия на иные цели в сумме 207 997,00 руб. 
  Из бюджета района за 2019 г. фактически профинансировано   на мероприятия  муниципальной программы для МБУ «Спортивный центр «Орион» в общей сумме 2 235 848,54 руб. или  100 % к плану, в том числе субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме                   2 078 389,54  руб., субсидия на иные цели в сумме 157 459,00 руб..    
     Спортивный центр «Орион» ежегодно выполняет три муниципальные услуги:
- «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО»,

- «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий», 
- «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения». 
 В результате анализа фактического выполнения основных показателей, включенных в муниципальное задание спортивным центром  установлено, что целевые показатели, установленные учреждению муниципальным заданием на 2018 и   2019 годы в основном были выполнены. 

     Проверкой установлено, что в 2019 г. по сравнению с 2018 г. уменьшилось фактическое количество лиц, привлеченных для  выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  на 11 человек (для сравнения: в 2018 г. привлечены для сдачи нормативов комплекса ГТО — 251 чел., в 2019 г. -              240 чел.). При этом годовые показатели по данной муниципальной услуге были выполнены в 2018 г. с превышением на 1 чел., в 2019 г. с превышением на 5 чел.  

 В проверяемом периоде при одинаковом количестве официальных мероприятий, проводимых ежегодно (4 мероприятия в год) отмечается прирост по количеству участников физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на 13 чел. (с 227 чел. в 2018 г. до 240 чел. в 2019 г.). 

      Одновременно по муниципальной услуге «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» отмечается не достижение установленных показателей, а именно в 2018 г. при плановом значении численности привлеченных лиц — 125 чел., фактически спортивный центр посетили                 123 чел., в 2019 г.  при плановом значении численности привлеченных лиц — 160 чел., фактически спортивный центр посетили 132 чел. 
То есть отмечено увеличение общего количества участников мероприятий в 2019 г. относительно предыдущего периода на 9 человек, или на 7,3 %.
  Спортивный центр «Орион» оказывает муниципальные услуги по наименованиям в соответствии с  Распоряжением Главы Пошехонского муниципального района от 31.10.2019 г. № 221 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг». 
  Проверкой установлено, что графиком финансирования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019 г. предусмотрено финансирование субсидии в 1 квартале 2019 г. с превышением на 3,2 % от уровня соотношения, установленного Пунктом 27 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений ПМР и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного Постановлением Администрации от  19.02.2016 г. № 105, в течение 1 полугодия с превышением на 4,8 % установленного соотношения, в течение 9 месяцев с превышением на 2,8 % установленного соотношения, что является нарушением п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 

   Расходование бюджетных средств, направленных на выполнение мероприятий по реализации муниципальной программы в проверяемом периоде  осуществлялось по целевому назначению. Представлены подтверждающие документы: договора, счета на оплату, товарные накладные, акты выполненных работ, регистры бухгалтерского учета, нормативно-правовая документация.
  Фактически заключение и оплата муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производилась в соответствии с финансовым обеспечением на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели на соответствующий год, что соответствует  п. 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ и Федеральному закону от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.
     При этом необходимо отметить, что проверкой установлены замечания по содержанию имущества учреждения, в том числе:
- территория городского стадиона не освещается в темное время суток, что ограничивает время использования данного спортивного объекта и уменьшает показатель доли населения систематически занимающихся физической культурой и спортом.

- на городском стадионе отсутствует обозначение «вход», «выход» для граждан (центральный вход заперт),

- у стадиона не обозначен адрес местонахождения объекта. 
   Таким образом, эксплуатация вверенного имущества с данными нарушениями снижает эффективность использования муниципального имущества и оказывает влияние на снижение показателей результативности муниципальной программы, так как существует риск не достижения заданных плановых показателей результативности муниципальной программы развития физической культуры и спорта. 
   В проверяемом периоде бухгалтерский учет движения денежных средств  субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания и субсидии на иные цели по спортивному центру осуществлялся систематически в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н и Приказом Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н .
    В соответствии с п. 1 статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах бухгалтерией своевременно регистрировались и систематизировались в регистрах бухгалтерского учета в хронологическом порядке (по дате совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом.

   При этом, проверкой установлено, что в учетной политике спортивного центра не предусмотрены: порядок учета и списание спортивной экипировки, учет и списание призов, кубков и сувениров, учет расчетов с учредителем. 
4) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию МЦП «Развитие материально-технической базы образовательных учреждений Пошехонского муниципального района» в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Центр «Эдельвейс» за период с 01.01.2019 г.  по 31.10.2020 г.                       (проверка была приостановлена и закончена в январе 2021 г.).
     Проверкой установлено:
    Муниципальная целевая программа «Развитие материально-технической базы образовательных учреждений» на 2019-2022 годы входит в состав Муниципальной программы «Развитие образования Пошехонского муниципального района», утвержденной Постановлением от 22.02.2019 г.          № 134и разработана в целях проведения капитальных и текущих ремонтов зданий и помещений муниципальных организаций сферы образования, обеспечение государственной поддержки муниципальных образовательных организаций.  

  Фактически в проверяемом периоде финансирование мероприятий МЦП составляло: в 2019 г. в общей сумме 565 965,68 руб., в том числе средства областного бюджета в сумме 355 660,00 руб., средства бюджета района в сумме 210 305,68 руб.,  в период с 01.01.2020 г. по 31.10.2020 г.  в общей сумме                   443 236,00 руб., в том числе средства областного бюджета в сумме                             354 586,00 руб., средства бюджета района в сумме 88 650,00 руб..

    Проверкой установлено, что финансирование расходов на реализацию мероприятий МЦП осуществлено на 100 % в соответствии с планом бюджета. 

   В проверяемом периоде бюджетные средства,  предусмотренные МЦП на 2019 год и на 2020 г. в соответствии с утвержденными мероприятиями Программы использованы по целевому назначению.  

     В 2019 г. в филиале учреждения (ДОЦ «Солнышко») осуществлено укрепление материально-технической базы, выполнены ремонт овощехранилища и крыльца, ремонт ограждения территории. В центре «Эдельвейс» выполнены ремонтные работы и закуплены материальные ценности в целях обеспечения противопожарных, санитарно-эпидемиологических и антитеррористических мероприятий в учреждении. 

     В 2020 г. в ДОЦ «Солнышко» выполнены ремонт ограждения территории и ремонт в помещениях санузлов и ванных комнат также в целях обеспечения противопожарных, санитарно-эпидемиологических и антитеррористических мероприятий в учреждении. В целях развития материально-технической базы учреждения приобретены объекты основных средств для отдыха детей.  

  Таким образом, бюджетные средства, предусмотренные на реализацию муниципальной целевой программы расходовались в МБУ ДО Центр «Эдельвейс» правомерно и эффективно.

   В проверяемом периоде Учреждение осуществляло решение поставленных задач, направленных на достижение целей МЦП в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и в установленные сроки. 

 Закупка товаров и работ в целях реализации мероприятий МЦП осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от  05.04.2013 г.                      № 44-ФЗ. 
   Проверкой установлено, что в учетной политике учреждения не предусмотрен порядок учета ремонта объектов основных средств, порядок ввода в эксплуатацию основных средств. Также учетной политикой не предусмотрены учет расчетов с учредителем, забалансовый учет.   

    Поэтому в учетную политику требуется внесение изменений в соответствии с федеральными стандартами  бухгалтерского учета, введенными в действие                    с 01 января 2018 г. 
     В нарушение п. 46 Инструкции № 157н  на проверяемых объектах основных средств не указаны  инвентарные номера объектов. 
      Результативность и эффективность деятельности КСО

   В 2020 году Контрольно-счетным органом в рамках контрольных мероприятий было проверено бюджетных средств в общей сумме                              23 830 529,56 рублей, в том числе:  
· средств областного бюджета –  12 557 900,00 рублей;   
· районного бюджета — 10 972 629,56 руб., 

· бюджета городского поселения —  300 000,00 руб.,  
      Проверками КСО установлено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 0,6 тыс. руб., что составляет 0,003 % от общей суммы проверенных бюджетных средств.  

      В отчетном году в рамках внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетным органом проверены отчеты об исполнении местных бюджетов за 2019 год и проекты местных бюджетов на 2021 год и плановый период 2022 — 2023 годов с объемом бюджетных средств как представлено в таблице: 

	Наименование
	Отчет о исполнении бюджета за 2019 г., руб.
	Проект бюджета, руб. 

	
	
	2021 г. 
	2022 г. 
	2023 г.

	
	доходы
	расходы 
	доходы
	расходы 
	доходы
	расходы 
	доходы
	расходы 

	бюджет Пошехонского муниципаль-ного района
	620 359 188,64
	609 846 050,22
	623 472 186,00
	623 472 186,00
	524 536 900,00
	524 536 900,00
	474 675 742,00
	474 675 742,00 

	бюджет городского поселения Пошехонье
	56 234 032,73
	55 638 371,47
	89 078 677,00
	89 078 677,00
	23 513 307,00
	23 513 307,00
	20 646 741,00
	20 646 741,00

	бюджет Белосельского сельского поселения
	13 049 524,09
	13 020 396,55
	12 667 466,00
	12 667 466,00
	7 469 351,00
	7 469 351,00
	5 741 588,00
	5 741 588,00

	бюджет Ермаковского сельского поселения
	10 929 885,86
	12 327 243,87
	16 533 187,00
	16 533 187,00
	7 262 612,00
	7 262 612,00
	5 747 079,00
	5 747 079,00

	бюджет Кременевского сельского поселения
	12 190 061,86
	12 466 431,43
	10 828 163,00
	10 828 163,00
	5 875 501,00
	5 875 501,00
	4 446 468,00
	4 446 468,00

	бюджет Пригородного сельского поселения
	17 461 724,10
	18 195 563,68
	19 865 456,00
	19 865 456,00
	13 214 171,00
	13 214 171,00
	11 159 687,00
	11 159 687,00

	ИТОГО
	730 224 417,28
	721 494 057,22
	772 445 135,00
	772 445 135,00
	581 871 842,00
	581 871 842,00
	522 417 305,00
	522 417 305,00


  В 2020 году правонарушений коррупционной направленности в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСО не было установлено. 

   Заключения и акты по результатам контрольных мероприятий направлялись главам Администраций и руководителям проверяемых учреждений. 

  По итогам проверок в адрес руководителей проверенных организаций   направлены представления о рассмотрении и принятии мер к устранению нарушений и замечаний, включенных в акты проверок. 
   В течение года Контрольно-счетным органом осуществляется работа по контролю за полнотой устранения выявленных нарушений и принятия мер по устранению нарушений в соответствии с представлениями.
 Контрольно-счетной палатой Ярославской области предоставлялась  необходимая методическая и правовая помощь КСО. 
  Участие в мероприятиях, организуемых КСП Ярославской области РФ, позволило своевременно получать информацию по вопросам квалификации выявляемых фактов нарушений, повысить эффективность осуществления внешнего финансового контроля.

   Деятельность исполняющего обязанности Председателя КСО была направлена на изучение нормативно-правовой базы КСО в целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля и повышения эффективности деятельности КСО. 

    В 2020 г. утверждена пересмотренная и доработанная номенклатура дел Контрольно-счетного органа на 2020 год (Распоряжение от 14.01.2020 г. № 2) и опись дел постоянного хранения за 2011 - 2018 годы. 
    В 2020 году осуществлена передача дел в Архивный отдел Администрации Пошехонского муниципального района за 2011 - 2015 годы. 

    Исполнение бюджетной сметы Контрольно-счетного органа
    В соответствии с решением Собрания Депутатов от 19.12.2019 г. № 14                    "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" (в редакции решения от 24.12.2020 г. № 98)  на содержание Контрольно-счетного органа в 2020 году утверждено бюджетных ассигнований, доведено лимитов бюджетных обязательств и утверждено в бюджетной смете КСО бюджетных средств в общей сумме 628 814,47 рублей.
    В 2020 г. кассовое исполнение бюджетной сметы расходов КСО составило в общей сумме 623 910,04 рублей или 99,2 % от суммы доведенных лимитов бюджетных обязательств. 
   В 2020 г. осуществлено закупок товаров и услуг на общую сумму                        16 703,74 руб. по контрактам с единственным поставщиком (в том числе оплата услуг связи).

   Закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».

    Объем бюджетных средств, выделенных на содержание Контрольно-счетного органа в 2020 году, обеспечил выполнение функций и задач, возложенных действующим законодательством на Муниципальное учреждение Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района.   
     Исполняющий обязанности Председателя 

     Контрольно-счетного органа 
     Пошехонского муниципального района                             Виноградова Н.В. 

